با چنین رهیافتی، این ضرورت به‌وجود می‌آید تا پیش از پرداختن به ویژگی‌ها و مختصات منشآت منشی سمرقندی در ابتدا به این پرسش پاسخ دهیم که اوضاع و احوال عمومی زمانه کاتب و خالق این منشآت، یعنی منشی سمرقندی چگونه بوده یا به‌عبارت دقیق‌تر منشآت منشی سمرقندی در چه شرایط و اوضاع و احوالی به نگارش در آمده است و این شرایط چه تأثیری در اثر مورد بحث داشته است؟

شرح حال کاتب

با مرگ خلیل سلطان در سال ۸۱۴ق.، شاه‌رخ به‌طور رسمی جانشین تیمور (۷۳۶-۸۰۷ هـ. ق/ ۱۳۳۵-۱۴۰۵م.) شد. شاه‌رخ، سه سال پیش از این، در جریان اختلافات جانشینی امیر تیمورگورکانی، سمرقند را بدون خونریزی فتح کرده و پسر بزرگ خود الغ‌بیگ (۷۹۶-۸۵۳ق. ۱۳۹۳-۱۴۴۹م.) را به حکمرانی آن دیار گماشته بود، ولی ترجیح داد که مقرر حکومت خود را هرات قرار دهد و این رویه را تا پایان عمر خویش ادامه داد. شاه‌رخ، برای از سر راه

برداشتن دیگر شاهزادگان تیموری که مانعی برای رسیدن به هدف‌هایش به‌شمار می‌رفتند با تدبیر و حوصله عمل نمود.